
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

2021/1221565 57234486/1
 

RAIMUNDO NONATO M. DOS 
SANTOS

 
2019/2020

07.03.22 A 
05.04.22

 
30 TAILANDIA

 

2022/93052 5958412/1
 

RAUL BITENCOURT SOARES
  

02.03.22 A 
31.03.22

 
30 BUJARU

2022/164238 51855529/3 ROBERTO BATISTA FIGUEI-
REDO 2019/2020 10.03.22 A 

24.03.22 15.2 SEDE

2022/49468 12477047/3
 

ROBERTO FRANCISCO DE 
OLIVEIRA

 
2020/2021

02.03.22 A 
31.03.22

 
30 ULIANOPOLIS

 

2022/9228 57223306/1 ROMULO ALBUQUERQUE B
 DE LIMA 2019/2020 15.03.22 A 

29.03.22 15.2 SEDE

2021/1254887 55588174/ 1
 

ROSILENE DO SOCORRO DA 
COSTA BITENCOURT

 
2019/2020

07.03.22 A 
05.04.22

 
30 TOME-AÇU

 

MAPA 57196334/ 2
 

ROSSANO GERCINO Q.LEAL
 2019/2020

07.03.22 A 
05.04.22

 
30 KM 1000

 

2021/58114
 

54193940/1
 

RUBENS GUILHERME DE 
MELLO NERI

 
2020/2021

02.03.22 A 
31.03.22

 
30 MUANA

 

2022/139228 57200257/2 SAMYRA ALVES A, DE LIMA 2019/2020 15.03.22 A 
29.03.22 15.2 SEDE

2022/164126 57223255/1 WALDER PRESTES ESPIN-
DOLA 2020/2021 02.03.22 A 

31.03.22 30 SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 765877
PORTARIA Nº0785/2022 - ADEPARÁ, 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
NOMEAR para o cargo de procurador chefe, GEP-DAS-011.4, a Servidora TATIANE 
VIANNA DA SILVA, matrícula n° 5891012/8, a partir da data da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 765932

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0090/2022–21.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar, a contar de 23/02/2022, as seguintes medidas administrativas;
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0735/2021, que Vincula à 
Presidência, a Unidade Didática Agroecológica do Nordeste Paraense/UDB 
e a Unidade Didática de Conceição do Araguaia/UDCA;
II - V I N C U L A R, a Unidade Didática Agroecológica do Nordeste Para-
ense/UDB e a Unidade Didática de Conceição do Araguaia/UDCA à Coorde-
nadoria Técnica/COTEC.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0091/2022–21.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/03/2022, os efeitos da Portaria de nº 
0097/2021, que Designou o Extensionista Rural ll- THESSYO NYRLANO AL-
FONSO DOS SANTOS - Matrícula nº 54192395/2, para exercer a Função 
Gratifi cada de Administrador do Centro de Treinamento da Unidade Didá-
tica de Bragança/UDB.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0092/2022–21.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao empregado 
JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA- Matrícula nº 3179796/1, a contar de 
01.03.2022:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0036/2002, que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade Didática 
de Bragança/UDB;
II- D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Administrador 
do Centro de Treinamento da Unidade Didática de Bragança/UDB/COTEC.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0093/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/03/2022, a Auxiliar de Administração– 
MARIA JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA – Matrícula nº 3175790/1, do Es-
critório Local de Capanema, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Cachoeira do Piriá/Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 765585
PORTARIA Nº 0081/2022 – 23.02.2022

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER férias regulamentares, referente ao mês de ABRIL/2022, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 581992/ 2 ALENICE MENDES DA SILVA 2021/2022 04.04.2022 a 03.05.2022

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO  - Presidente
Protocolo: 765324

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0082/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, o Engº Agrônomo – ANDERSON 
CRUZ DA SILVA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi -
cado nº 01/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado no Escritório Local de Bagre/Regional do Marajó 
(PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0083/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, o Médico Veterinário – FÁBIO FA-
RINHA AYRES, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo, fi cando lotado no Escritório Local de Salvaterra/Regional das Ilhas 
(PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0084/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, a Engª Agrônoma – JOSIANE DOS 
SANTOS REIS, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2022, para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo, fi cando lotada no Escritório Local de São Sebastião da Boa Vista/
Regional do Marajó (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0085/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, o Administrador – RICARDO DA 
COSTA MAIA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 01/2022, para exercer o emprego de Técnico em Planejamento, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado na CPLAN/NAC (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0086/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, o Sociólogo – WANDO DIAS MI-
RANDA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi cado nº 
01/2022, para exercer o emprego de Técnico em Recursos Humanos, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, fi cando lotado na ASDO (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0087/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, a Biblioteconomista – MISILVANE DA 
SILVA CAVALCANTE, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simpli-
fi cado nº 01/2022, para exercer o emprego de Técnico em Documentação, 
por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotada na COTEC/NDI Biblioteca (PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0088/2022–24.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D M I T I R, a contar de 07.03.2022, a Biblioteconomista – ELAYNE 
DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA, contratação autorizada pelo Proces-
so Seletivo Simplifi cado nº 01/2022, para exercer o emprego de Técni-
co em Documentação, por prazo determinado de 12 (doze) meses, po-
dendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada na COTEC/NMC 
(PAE/2021/823518).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE


